
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 32263.32263/2022

Determinazione n. 1031 del 19/04/2024

Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, NELL'AMBITO DEL BANDO AXEL REGIONE 
LOMBARDIA - INSTALLAZIONE DI NUOVO IMPIANTO FOTOVOLTAICO CON SISTEMA DI 
ACCUMULO A SERVIZIO DI EDIFICI SCOLASTICI COMUNALI: SCUOLA PRIMARIA 'DON 
MAZZOLARI' - SCUOLA DELL'INFANZIA 'A. FRANK' - SCUOLA DELL'INFANZIA 'VISENTINI' - ASILO 
NIDO 'SONCINI'. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, C. 2, LETTERA A) DELLA LEGGE 
N. 120/2020 IN DEROGA ALL'ART. 36, C. 2, LETTERA A) DEL D.LGS N. 50/2016 SVOLTO IN 
MODALITA' TELEMATICA A MEZZO PIATTAFORMA SINTEL - CUP I69J22000010003 - 
I69J22000020003 - I69J22000030003 - I69J22000040003 - CIG 919050764C ¿ AGGIORNAMENTO 
QUADRI ECONOMICI E RETTIFICA  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1386/2022 

IL DIRIGENTE

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1386 del 01/06/2022 di affidamento a Perito Industriale Milani Luca, 
con studio in via Roma n°120, Volta Mantovana (MN) – (46049) – C.F MLNLCU83D06M125A e P.I.: 
02141440202 che:
- AFFIDAVA al Perito Industriale Milani Luca, con studio in via Roma n°120, Volta Mantovana (MN) – 
(46049) – C.F MLNLCU83D06M125A e P.I.: 02141440202, l’incarico professionale di cui sopra per l’importo 
di 12.012,52, più contributi previdenziali 5% (€ 600,63) e IVA 22% (2.774,89, attività istituzionale e attività 
commerciale/split payment) e così per complessivi euro 15.388,04;
- IMPEGNAVA l’importo complessivo di € 15.388,04 a favore del P.I. Milani Luca, come segue:

Cod.
opera

Agenda 
2030

Bilancio/esi
gibilità Capitolo Articolo Cdg Cdg Conto finanziario MISS/PRG Importo

952 7.2 2022 220422 2106 P020 P029 U.2.02.01.09.003 04/02 3.847,01
951 7.2

2022 221221 2106 P016
 
P029

U.2.02.01.09.017
12/01

3.847,01

953 7.2 2022 220421 2106 P014 P029 U.2.02.01.09.003 04/01 3.847,01
954 7.2 2022 220421 2106 P014 P029 U.2.02.01.09.003 04/01 3.847,01

TOTALI 15.388,04
Finanziato con Contributo Statale anno 2022

VISTE le seguenti determinazioni dirigenziali di approvazione dei quadri economici degli interventi:
- N. 2066 del 27/07/23 Asilo nido Soncini;
- N. 2067 del 27/03/2023 Scuola Infanzia Anna Frank;
- N. 2068 del 27/07/2023 Scuola Primaria Don Mazzolari;
- N. 2071 del 27/07/2023 Scuola Infanzia Olga Visentini;

VISTA la dichiarazione pervenuta da Perito Industriale Milani Luca, con studio in via Roma n°120, Volta 
Mantovana (MN) – (46049) – C.F MLNLCU83D06M125A e P.I.: 02141440202 di esenzione IVA, regime 
forfettario, pge n. 46603/24, in atti;

CONSIDERATO che, per aggiornamento dei quadri economici degli interventi la suddivisione della spesa 
relativa all’incarico professionale di cui sopra, risulta la seguente:

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

Cod.
opera

Agenda 
2030

Bilancio/esi
gibilità Capitolo Articolo Cdg Cdg Conto finanziario MISS/PRG Importo

952
Don 

Mazzolar
i

7.2

2024 220422 2106 P020 P029 U.2.02.01.09.003 04/02

3.888,44

951 Nido 
Soncini

7.2
2024 221221

2106
P016

 P029 U.2.02.01.09.017
12/01

3.888,44

953
Infanzia 
A. Frank

7.2

2024 220421 2106 P014 P029 U.2.02.01.09.003 04/01
2.699,87

954
Infanzia 
Visentini

7.2

2024 220421 2106 P014 P029 U.2.02.01.09.003 04/01

2.136,41

TOTALI 12.613,15

CONSIDERATO che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è la Geom. Monica Sanfelici, in 
servizio presso questo Settore;

DATO ATTO che il Perito Industriale Milani Luca:
- è iscritto all’Elenco dei Professionisti per il conferimento di incarichi professionali dei servizi attinenti 
all’architettura, all’ingegneria ed affini di importo inferiore a Euro 100.000,00 del Comune di Mantova, agli 
atti;
- è iscritto presso l’Albo Unico dei Periti Industriali al n°904, agli atti;
- è in regola nei confronti di EPPI (PGE 43505/2024), agli atti;

DATO ATTO, altresì, che:
- il RUP, attesta la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Mantova 
nonché dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, 
D.lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
- l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VERIFICATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;

ATTESTATO quanto previsto dalla normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di 
astensione disciplinato dall’art. 6-bis della legge 241/90, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal Codice di 
comportamento dell’Ente;

RICHIAMATE:
- la DCC n. 76 del 20/12/2023 con cui sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario anni 2024- 
2026 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2024-2026 con i relativi 
allegati;
- la DGC n. 315 del 28/12/2023 di approvazione del PEG 2024-2026;
- la DGC n. 20 del 06/02/2024 con cui è stato approvato il PIAO anni 2024-2026 con i relativi allegati;
- la DGC n. 29 del 23/02/2024 “Riaccertamento ordinario dei residui anno 2023”;
- la DGC n. 36 del 05/03/2024 di approvazione del Piano degli Obiettivi Gestionali anno 2024;

VISTI:
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali;
- il D.lgs. 36 del 31/3/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L 21 giugno 2022, n. 
78, recante la delega al Governo in materia di contratti pubblici”
- il Regolamento di contabilità e dei Contratti;

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

DI PRENDERE ATTO dell’aggiornamento dei quadri economici degli interventi e delle variazioni negli importi 
relativi all’affidamento dell’incarico professionale a P.I. Milani Luca C.F MLNLCU83D06M125A e P.I.: 
02141440202:

Cod.
opera

Agenda 
2030

Bilancio/
esigibilità Capitolo Articolo Cdg Cdg Conto finanziario MISS/PRG Importo

952
Don 

Mazzolar
i

7.2

2024 220422 2106 P020 P029 U.2.02.01.09.003 04/02

3.888,44

951 Nido 
Soncini

7.2
2024 221221

2106
P016

 P029 U.2.02.01.09.017
12/01

3.888,44

953
Infanzia 
A. Frank

7.2

2024 220421 2106 P014 P029 U.2.02.01.09.003 04/01
2.699,87

954
Infanzia 
Visentini

7.2

2024 220421 2106 P014 P029 U.2.02.01.09.003 04/01

2.136,41

TOTALI 12.613,15

DI IMPEGNARE, pertanto, a favore di Perito Industriale Milani Luca, con studio in via Roma n°120, Volta 
Mantovana (MN) – (46049) – C.F MLNLCU83D06M125A e P.I.: 02141440202 i seguenti importi per i 
seguenti plessi scolastici:

Cod.
opera

Agenda 
2030

Bilancio/esi
gibilità Capitolo Articolo Cdg Cdg Conto finanziario MISS/PRG Importo

952
Don 

Mazzolar
i

7.2

2024 220422 2106 P020 P029 U.2.02.01.09.003 04/02

41,43

951 Nido 
Soncini

7.2
2024 221221

2106
P016

 P029 U.2.02.01.09.017
12/01

41,43

Finanziamento: Avanzo vincolato 2021

DI ACCERTARE, pertanto,  l’economa di spesa per i seguenti plessi scolastici:

Cod.
opera

Agenda 
2030

Bilancio/esi
gibilità Capitolo Articolo Cdg Cdg Conto finanziario MISS/PRG Importo

953
Infanzia 
A. Frank

7.2

2024 220421 2106 P014 P029 U.2.02.01.09.003 04/01
1.147,14

954
Infanzia 
Visentini

7.2

2024 220421 2106 P014 P029 U.2.02.01.09.003 04/01
1.710,60

Finanziamento: Avanzo vincolato 2021

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs. n. 33/2013 e, pertanto, si dispone la pubblicazione 
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line; 

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari Tributi e Demanio per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi di quanto prescritto dall’art. 183, c. 7 del 
Testo Unico Enti Locali D.lgs. 267/2000 (esecutività) e per l’adozione dei provvedimenti di competenza.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


